PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220390

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº

11.234.776/0001-92, com sede na rua do café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, na

qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e ALTAMED

DISTRIBUIDORA, inscrito(a) no CNPJ 21.581.445/0001-82, com sede na EST CURUCAMBA, Nº 50,

CURUCAMBA, Ananindeua-PA, CEP 67146-263, representada por SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, já

qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 56.897,70 (cinquenta e seis mil,

oitocentos e noventa e sete reais e setenta centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº

8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 857.875,50(oitocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos

e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE        QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

002299  SONDA URETRAL N. 08 - Marca.: MARK MED UNIDADE         3.000,00            0,990             1,010            60,00

        /MARK MED

        Descartável, estéril, atóxica,

        maleável, em PVC,

        transparente,

        atraumática,

         siliconizada, com 01    orifício   na

        lateral e conector

        universal      com

        tampa. Embalagem individual,  em papel

        grau cirúrgico e

        filme termoplástico,

        abertura em pétala.    Na    embalagem

        deverá estar

        impresso dados        de

        identificação, tipo de  esterilização,

        procedência,

        data de fabricação,

        prazo de validade    e   registro   no

        Ministério da

        Saúde.

014186  LAMINA FOSCA P/MICROSCOPIA - Marca.: V UNIDADE         5.000,00            0,140             0,180           200,00

        ISION GLASS/ LABOR

        LAMINA FOSCA P/MICROSCOPIA

017721  PROVETA GRADUADA DE VIDRO COM BASE DE  UNIDADE            10,00           20,700            25,360            46,60

         POLI 100ML - Marca.: JPROLAB/JPROLAB

        PROVETA GRADUADA DE  VIDRO COM BASE DE

        POLI 100ML

069142  SCALP Nº21G - Marca.: SOLIDOR/LABOR IM UNIDADE           800,00            0,240             0,260            16,00

        PORT

        SCALP Nº21G

069143  SCALP Nº23G - Marca.: SOLIDOR/LABOR IM UNIDADE         5.000,00            0,300             0,320           100,00

        PORT

        SCALP Nº23G

069197  APARELHO DE PRESSÃO ADULTO COM ESTETO  UNIDADE           110,00           94,990           104,820         1.081,30

        - Marca.: PREMIUM/ACCUMED

        De mesa, automático,     de     braço,

        circuito eletrônico

        microprocessado,

         memória, mostrador em         cristal

        líquido,

        método de medida

        oscilométrica, inflagem, desinflagem

        e

        desligamento automáticos, gabinete

        construído em ABS  e

        acondicionado em

        estojo próprio

069202  CATGUT CROMADO 2 C/ AGULHA DE 4.0CM CI UNIDADE         1.000,00            3,930             4,200           270,00

        LINDRICA 1/2 - Marca.: TECHNOFIO/ACE

        CATGUT CROMADO 2  C/  AGULHA  DE 4.0CM

        CILINDRICA 1/2

069204  CATGUT SIMPLES 0 C/ AGULHA DE 4.0CM CI UNIDADE         1.000,00            3,910             4,480           570,00

        LINDRICA 1/2 - Marca.: TECHNOFIO/ACE

        CATGUT SIMPLES 0  C/  AGULHA  DE 4.0CM

        CILINDRICA 1/2

069205  CATGUT SIMPLES 1-0 C/ AGULHA DE 4.0CM  UNIDADE         1.016,00            4,270             4,570           304,80

        CILINDRICA 1 - Marca.: TECHNOFIO/ACE

        CATGUT SIMPLES 1-0  C/ AGULHA DE 4.0CM

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        CILINDRICA 1

069298  FILME P/ RAIO - X IMPRESSÃO A SECO 18X UNIDADE         3.900,00          147,990           161,900        54.249,00

        24 - COM 100 - Marca.: FUJIFILM/FUJIFI

        LM

        FILME P/ RAIO  -  X  IMPRESSÃO  A SECO

        18X24 - COM 100

 VALOR GLOBAL R$       56.897,70

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2022 Atividade 2.055, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício

2022 Atividade 2.056, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.36.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 24 de Outubro de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

 ALTAMED DISTRIBUIDORA

 CNPJ 21.581.445/0001-82

 CONTRATADO(A)

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2022-10-24T14:55:37-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2022-10-24T17:09:03-0300
	ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:21581445000182